Копия
[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕБЁССКИЙ РАЙОН» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «ДЭБЕС ЁРОС» ИНТЫЫСЬ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 24 февраля  2014 года                                                               №   25
с. Дебёсы

	Об утверждении плана мероприятий по исполнению районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дебёсский район на 2012 – 2014 годы» на 2014 год

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Дебесский район», с целью качественного выполнения мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дебёсский район» на 2010-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации района от 31 декабря 2009 года № 1115 «Об утверждении районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дебёский район» на 2010-2014 годы, Администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дебёсский район» на 2010-2014 годы» на 2014 год согласно приложению.

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте  муниципального образования «Дебёсский район».
Глава Администрации

В.А. Черных

Верно: Руководитель аппарата Главы МО «Дебесский район»,

             Совета депутатов МО «Дебесский район»,

             администрации МО «Дебесский район» ________________ С.А. Хохрякова
24.02.2014 г.

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

МО «Дебесский район»

от 24 февраля 2014 г.  № 25

ПЛАН

мероприятий районной  целевой программы «Развития малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании «Дебёсский район» на 2010 - 2014 годы» на 2014 год.

	Мероприятия
	Срок
испол-
нения
	Стоимость
(в тыс. руб.)

2014 год
	Источник
финанси-
рования
	Предполагаемые
исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Правовое и организационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Принятие нормативных актов, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства.  Подготовка законодательных инициатив совместно общественным советом предпринимателей по вопросам ведения предпринимательской деятельности (в том числе по изменению работы контролирующих органов, изменению правил микрофинансирования). Анализ действующих нормативных правовых актов по поддержке малого и среднего предпринимательства на предмет упрощения процедур предоставления различных мер государственной поддержки.

Вовлечение общественного совета предпринимателей в реализацию программы поддержки малого и среднего предпринимательства
	В течение года

	-

	Планово-экономический отдел Администрации МО «Дебёсский район»
(далее - ПЭО)

	1.2
	Проведение заседаний координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации района

	По мере необходимости, но не реже 2 раза в год
	-

	ПЭО

	1.3
	Организационно-технические  мероприятия  по обеспечению деятельности районного Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства

В течение года
	-

	ПЭО

	1.4
	Проведение рабочих  встреч, семинаров  по проблемам малого  и среднего
предпринимательства
	Не реже 1 раза в квартал
	-

	ПЭО, администрации
муниципальных
образований района

	2. Содействие органам местного самоуправления в развитии малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований в МО «Дебёсский район»

	2.1
	 Участие в конкурсах среди муниципальных  образований в Удмуртской  Республике на финансирование  наиболее эффективных муниципальных программ поддержки малого и среднего  предпринимательства  и проектов развития  инфраструктуры
	В течение года
	-

	ПЭО

	2.2
	Содействие в организации выездов мобильных офисов кредитных организаций, Удмуртского фонда государственной поддержки малого предпринима-тельства, гарантийного фонда содействия кредитованию малого и среднего предпринима-тельства для встречи с субъектами малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Дебёсский район»
	Не реже 2 раз в год
	-

	ПЭО,
администрации
муниципальных
образований  района

	2.3
	Проведение  исследований  и создание системы мониторинга развития малого и среднего бизнеса муниципального образования. Выявление наиболее значимых проблем развития малого и среднего предпринимательства и определение способов их решения (проведение рабочих групп, круглых столов, исследований по различным направлениям).
	В течение года
	-

	ПЭО,
администрации
муниципальных
образований района

	3. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов предпринимательства на товарные рынки

	3.1
	Оказание содействия  в участии субъектов малого и среднего предпринимательства  в выставках
или ярмарках. Участие субъектов малого и среднего предпринимательства района в проводимых республиканских и ведомственных конкурсах для субъектов малого и среднего предпринимательства («Лучший предприниматель года», «Бренд Удмуртии», «Репутация доверие»)
	В течение
года
	-

	ПЭО

	3.2
	Актуализация и опубликование перечней муниципального имущества (земельных участков, зданий, сооружений, нежилых помещений, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов) предназначенного
для предоставления  в аренду субъектам малого  и среднего  предпринимательства  и организациям  инфраструктуры поддержки малого и среднего  бизнеса. Размещение его на официальном сайте  МО «Дебёсский район».
	До 1 апреля
	-

	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам

	6. Поддержка субъектов предпринимательства в области подготовки, переподготовки  и повышения квалификации кадров

	6.1
	Организация  семинаров, учебных курсов, стажиро-вок и других форм обучения для руководителей
предприятий малого и среднего бизнеса, в том числе тематических семинаров по вопросам охраны труда для руководителей и специалистов субъектов малого
и среднего предпринимательства
	Не менее
 4-х семинаров
	-
	-
	ПЭО

	7. Поддержка лиц, начинающих создание собственного бизнеса

	7.1
	Предоставление  бесплатной консультационной  помощи по вопросам организации и ведения бизнеса
	В течение года
	-

	ПЭО

	7.2
	Организация обучения основам ведения
предпринимательской  деятельности, в том числе лиц из числа  социально незащищенных слоев населения, безработных, граждан, желающих  начать свой бизнес
	В течение года
	-

	ПЭО, ГУ УР ЦЗН Дебёсского района

	7.3
	Сопровождение   проектов молодежи
и начинающих предпринимателей  из числа безработных граждан, в первую очередь, испытывающих трудности в поиске работы и проживающих в сельской местности  для получения финансовой помощи из бюджета УР
	По мере появления идей и бизнес -планов
	-

	ПЭО,  ГУ УР ЦЗН Дебёсского района, отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту

	8. Информационная поддержка субъектов предпринимательства и формирование положительного  имиджа предпринимателя

	8.1
	Организация, проведение мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства как сферы деятельности (семинары, конференции, выставки), участие в данных мероприятиях проводимых на уровне Удмуртской Республики. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о реализуемых программах и мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.   Подготовка специальных рубрик  по проблемам малого и среднего предпри-нимательства в районной газете «Новый путь»
	В течение года
	-

	ПЭО, редакция газеты «Новый путь»

	8.2
	Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства на официальном сайте муниципального образования «Дебёсский район»
	В течение года
	-

	ПЭО

	8.3
	Проведение конференций,  форумов, круглых столов, совещаний, заседаний, конкурсов и других массовых  мероприятий, направленных  на содействие  развитию  предпринимательства
	Не менее 4 раз
	-

	ПЭО,
 администрации
муниципальных
образований района

	8.4
	Участие в ежегодном республиканском
конкурсе "Лучший предприниматель года"
	В сроки объявленные конкурсом
	-

	ПЭО,  администрации
муниципальных
образований района